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péče.
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1 ÚVOD

Tato diplomová práce se sestává ze dvou hlavních částí. Praktické, která

dokumentuje postup restaurátorského zásahu na betonovém náhrobku s reliéfem

truchlící ženy z hřbitova v Parníku, České Třebové, od O. Zoubka, a části teoretické

zabývající se zkoumáním možností pasivace koroze kovových armatur v uměleckých

dílech zhotovených z železobetonu za využití penetračních inhibitorů koroze.

První část je dokumentací komplexního restaurátorského zásahu se všemi jejími

náležitostmi. Popisuje celkový postup prací od provedení prvotních průzkumů až po

realizaci samotného restaurátorského zásahu a zhotovení kopie. Součástí dokumentu je

důkladná fotografická a technologická dokumentace. Hlavní řešenou problematikou

celého zásahu byla koroze ocelových armatur, která byla identifikována jako hlavní

původce poškození objektu.

Teoretická část se zabývá možností využití penetračních inhibitorů koroze na

ocelové armatury v betonových artefaktech. Tato problematika spojuje technický

výzkum s péčí o kulturní dědictví, a to prostřednictvím zkoumání způsobů ochrany

kovových prvků obsažených v historických betonových objektech. Cílem práce je

nejenom analyzovat účinnost penetračních inhibitorů koroze při ochraně ocelových

výztuží, ale také zhodnotit jejich dlouhodobý vliv na uměleckou a historickou hodnotu

těchto objektů.

Závěry teoretické části byly následně využity při formulaci restaurátorského

zásahu, který je obsahem praktické části.
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2 PRAKTICKÁ ČÁST

2.1 Restaurování betonového náhrobku s reliéfem truchlící ženy

ze hřbitova v Parníku, České Třebové

2.1.1 Základní informace o objektu

Lokalizace památky

Kraj: Pardubický

Okres: Ústí nad Orlicí

Obec: Česká Třebová

Adresa: Pod Březinou, Parník, 560 02

Česká Třebová

Údaje o památce

Název památky: Betonová stéla s figurálním reliéfem

truchlící ženy

Klasifikace památky: nezapsaná památka

Autor: Olbram Zoubek

Sloh/Datace: 1963

Materiál/technika: Betonový odlitek

Rozměry: výška - 156 cm

šířka – 64 cm

hloubka – 37 cm

.

Údaje o akci

Vlastník: Zuzana Zajícová

Investor: Zuzana Zajícová
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Zhotovitel: Univerzita Pardubice, Fakulta

restaurování, Jiráskova 3, 570 01

Litomyšl

Vypracoval/a: Vít Šaffer

Pedagogický dohled: MgA. Petr Rejman

Údaje o dokumentaci

Autor dokumentace: Vít Šaffer

Autor fotografií: Vít Šaffer

Použitá snímací technika: Canon EOS 6D, objektivy

24 –70 mm/16 – 35mm

2.2 Průzkum

Tento dokument se zabývá objektem betonového náhrobku rodiny Balcarovy

z městského hřbitova Parník v České Třebové. Náhrobek se v době průzkumu nacházel

v prostorách Fakulty restaurování UPce. Zpráva dále popisuje prvotní ohledání objektu

a restaurátorský průzkum. Následující text shrnuje provedené průzkumy a jejich

vyhodnocení vedoucí ke koncepci restaurátorského zásahu.

2.2.1 Umělecko-historický průzkum

2.2.1.1 Historie díla

Dílo bylo zhotoveno sochařem Olbramem Zoubkem na zakázku pro jeho známého

MUDr. Ladislava Loubala. Plastika byla vytvořena někdy okolo roku 1963, od té doby

zdobila hrob Marie Balcarové, tchýně výše zmíněného MUDr. Ladislava Loubala. Na

díle nebyly v minulosti provedeny žádné restaurátorské zásahy.1

1 E-mailová komunikace s majitelkou Zuzanou Zajícovou
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Olbram Zoubek (*21.4. 1926 – †15. 6. 2017) byl českým poválečným sochařem,

studoval na Vysoké škole uměleckoprůmyslové v ateliéru Josefa Wagnera. Proslavil se

především sejmutím posmrtné masky Jana Palacha.

Zkoumané dílo se dá časově zařadit do ranější fáze 60. let, avšak ta je spíše typická

pro autora abstrahovanou redukovanou figurou. Tato atypičnost se dá vysvětlit

zakázkovou povahou díla, jeho zasazení do pietního celku hřbitova i intervencí do

tvůrčího procesu ze strany investora.

2.2.1.2 Technika vzniku díla

Objekt byl s největší pravděpodobností vytvořen dusáním betonové směsi do formy.

Dutina uvnitř byla nejspíše vytvořena vdusáním mokrého písku bez pojiva do středu

stély, ten byl po vytvrdnutí a vyschnutí objektu vyjmut. Dá se předpokládat, že dutina

byla vytvořena za účelem odlehčení konstrukce pro snazší transport na hrobové místo.

Forma pak pravděpodobně vznikla na základě namodelovaného výjevu v hlíně. Stéla je

dutá a mocnost stěny se pohybuje okolo 7-8 cm. Dílo je armováno ocelovými výztužemi

o průměru přibližně 0,6 cm, ty jsou rozesety po celém objektu jak v horizontálním, tak

i vertikálním směru. Hloubka uložení armatur se pohybuje okolo 0,2-4 cm od povrchu.

Dílo bylo vytvořeno z betonové směsi skládající se z mramorové a vápenné drti pojené

struskoportlandským cementem, viz kapitola Chemicko-technologický průzkum.

2.2.2 Restaurátorský průzkum

2.2.2.1 Vizuální průzkum

Na povrchu objektu jsou lokálně přítomná ložiska biologického napadení. Betonový

blok objektu se jeví soudržně, avšak jsou na něm patrné strukturální poruchy, jako

trhliny a ztráta materiálu kolem armatur. Jedná se především o oblast paty reliéfu a

pravou část figurálního výjevu, kde armatury vystupují na povrch díla, a dochází tak

k poškození modelace reliéfu. Poškození obdobného charakteru je pak možné pozorovat

i na obvodových stranách bloku. Na zadní straně je patrné výrazné vzedmutí povrchu

doprovázené prasklinami a lokálně se odlupujícími se fragmenty. Z povahy poškození

se dá předpokládat, že jeho příčinou je koroze kovových armatur, jejímž následkem

dochází k jejich deformaci a rozpínání, což má za následek trhání materiálu v okolí

armatury. Dílo bylo přijato spolu s již dříve odpadlými částmi a úlomky objektu. Mimo

to se v současnosti materiál objektu jeví jako pevný a soudržný, nedochází k drolení
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betonu. Zároveň se však dá předpokládat, že v budoucnosti bude docházet k dalším

strukturálním poruchám, trhaní a ztrátám původního materiálu, pokud nebude

eliminován vliv korodujících výztuží. Povrch objektu je ztmavlý vlivem prachových

depositů. Zdrsněný povrch objektu pravděpodobně není původní a vznikl až během let

vymytím jemnějších částic plniva i pojiva působením povětrnostních vlivů, čímž

vynikla hrubší zrna materiálu. Další patrnou alterací povrchu je zašedlý hladký povrch

v oblasti pravého ramene pod hlavou, pravděpodobně se jedná o sádrovcovou krustu.

2.2.3 Chemicko-technologický průzkum

2.2.3.1 Cíle a navrhované metody rozšířeného chemicko-

technologického průzkumu

Vzhledem k výše zmíněné problematice je důležité provést průzkumy zaměřené na

lokalizaci kovových armatur, aby mohl být jejich destruktivní potenciál eliminován.

K průzkumu kovových armatur se tedy navrhuje využití detektoru kovu, případně

pokročilejších metod umožňujících jejich vizuální pozorování, jako je radiografický

průzkum. Zmíněné metody by měly posloužit ke zjištění prostorového rozložení výztuží

v objektu, toto poznání je důležité pro volbu možných postupů eliminace rizik s nimi

spojenými. Dále se doporučuje ohledání objektu pomocí ultrazvukové transmise ke

zjištění případných hloubkových strukturálních poruch. Za účelem bližší identifikace

korozních činitelů výztuží budou provedeny analýza vodorozpustných solí a zkoušky

alkality betonového materiálu. Zvýšená koncentrace chloridových iontů by mohla být

jednou z příčin pokročilé koroze armatur, neboť jejich působením dochází k degradaci

pasivačního filmu na povrchu výztuží. Snížená alkalita matérie by pak poukazovala na

úplnou absenci ochranného filmu. Důležitou částí zásahu bude vytvoření tmelu o

stejných vlastnostech jako jsou ty originálního materiálů, k tomu bude nezbytné provést

komplexní materiálový průzkum se zaměřením na specifikaci plniva a pojiva. Tento

průzkum zároveň poslouží i hlubšímu poznání a dokumentaci objektu.


[…]


podoktnout, že v rámci experimentu jím byly vzorky plně saturovány, to je v rozporu

s doporučením výrobce. Dá se tedy předpokládat, že při aplikaci formou nátěru, dle

pokynů výrobce, by bylo navýšení pH nižší. Sika® FerroGard®-903 však nefunguje

jako inhibitor primárně realkalizační, jeho hlavní funkční princip spočívá v omezení jak

anodické, tak katodické koroze výztuží. Sika® FerroGard®-903 vykazoval při

vizuálním pozorování lehké zažloutnutí testovacích tělísek, které v čase sláblo.

Experimentem byla potvrzená vysoká míra účinnosti tohoto inhibičního prostředku,

hodnoty navýšení pH, kterých jeho pomocí bylo dosaženo, byly překvapující, protože

se nejedná o primární způsob působení tohoto inhibitoru.

Na základě těchto poznatků byl jako nejvhodnější inhibiční prostředek pro ošetření

objektu náhrobku od O. Zoubka vybrán prostředek Sika® FerroGard®-903, bylo tak

učiněno především vzhledem ke konstrukci díla, kdy armatury nejsou chráněny

dostatečně silnou vrstvou umělého kamene a realkalizace materiálu sama o sobě by

pravděpodobně neměla dostatečně dlouhodobý účinek. Sika® FerroGard®-903 totiž

poskytuje i zvýšenou ochranu před anodickou a katodickou korozí bez ohledu na alkalitu

substrátu.

24 GRALIŃSKA-GRUBECKA, ALEKSANDRA. Appliance of realkalisation in the conservation of
monuments made of reinforced cement mortar and concrete. Acta Universitatis Nicolai Copernici:
Zabytkoznawstwo i konserwatorstwo XLIX. 2018, 2018, 320-337. ISSN 0208-533X. Dostupné z:
doi:http://dx.doi.org/10.12775/AUNC_ZiK.2018.012
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Problematika koroze ocelových výztuží v betonových konstrukcích je dobře

prozkoumanou v oborech stavebně-inženýrských a z těch tato práce také do značné míry

čerpala. Z restaurátorsko-památkového pohledu se jedná o poznání méně prozkoumané,

které není tak často skloňováno, přitom se dá předpokládat, že se bude jednat stále

častěji o aktuální téma vzhledem k tomu, že velké množství objektů umělecko-

památkové povahy ze železobetonu vzniklé v minulém století bude v následujících

letech dožívat.

Důležitým předmětem zkoumání realkalizačních prostředků pro budoucí práce je nejen
jejich případný vliv na vzhled povrchu po provedení realkalizace, ale také hodnocení
možného negativního vlivu vodorozpustných solí, které z realkalizačních prostředků
vznikají.
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5 ZÁVĚR

Tato práce si neklade za cíl poskytnout detailní popis chemicko-fyzikálních

procesů, které vedou k degradaci a korozi železobetonových objektů, ani těch, které tyto

děje potlačují. Místo toho se zaměřuje na poskytnutí základního vhledu do této

problematiky v kontextu oboru restaurování a péče o kulturní dědictví. Během

praktické, experimentální i teoretické části této práce byly získány důležité dílčí

poznatky o těchto procesech, umožňující hlubší porozumění problematice a formulaci

možných řešení a opatření pro restaurátorskou praxi.

Praktické poznatky se dají shrnout jako následující:

 Dostatečně tlustá krycí vrstva betonu představuje klíčový prvek pro ochranu

ocelových armatur před korozí. Silná krycí vrstva betonu slouží jako bariéra,

která omezuje kontakt ocelových armatur s prostředím, a tím zabraňuje

pronikání vlhkosti a agresivních látek k oceli.

 Zvýšené pH materiálu obklopujícího ocelové armatury vede k tvorbě

kompaktního ochranného filmu na jejich povrchu. Vzniklý film brání dalšímu

postupu koroze výztuží. Ideální podmínky pro vznik filmu nastávají při

pH>12, ale jistá filmotvorná schopnost je zachována i pro hodnoty pH>10.

 Zvýšený výskyt chloridových a síranových aniontů vede k nabourávání

ochranného filmu nehledě na hladinu pH. Při zásahu, který si klade za cíl

potlačení korozních vlivů armatur, je nutné provést analýzy vodorozpustných

solí a případně přikročit k jejich redukci odsolováním.

 Čistě realkalizační inhibitory koroze nemusí vždy představovat optimální

řešení pro zachování ocelových armatur v železobetonu. V případech, kdy

krycí vrstva betonu není dostatečně tlustá, dochází poměrně rychle

k vyčerpání alkalické rezervy a znovuobnovení korozních procesů. To je

často i případ železobetonových plastik. V těchto případech se jeví jako

vhodnější zvolit inhibitory přímo potlačující chemické korozní procesy, často

dostupné jako komerční produkty fungující na rozličných chemicko-

fyzikálních principech.

 Částečná nebo úplná extrakce kovových výztuží je možná za předpokladu, že

nedojde ke snížení mechanické odolnosti plastiky. Jedná se však o nesnadný

proces, ve většině případů jen těžko uskutečnitelný. Vyjmuté dožilé armatury

87

je možné nahradit novými zhotovenými z nekorodujících materiálu. Nový

materiál výztuží je nutné volit s velkou opatrností. V případě výběru

nevhodné kovové výztuže vyvstává riziko bimetalické koroze.

 Doplnění realkalizačního zákroku o další zásahy, které omezují vliv

povětrnostních podmínek, je zásadní pro udržení a dlouhodobou ochranu

železobetonových plastik. Srážková a vzlínající voda, spolu s dalšími

povětrnostními vlivy, představují významné činitele korozních procesů

ocelových výztuží. Důsledná ochrana před těmito nepříznivými vlivy

zahrnuje vhodné hydroizolační opatření, které minimalizuje pronikání

vlhkosti do konstrukce.
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