## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: BcA. Vít Šaffer
Název diplomové práce: Restaurování betonového náhrobku s motivem truchlící ženy ze hřbitova v Parníku u České Třebové, od O. Zoubka
Studijní obor: Restaurování a konzervace nástěnné malby, sochařských děl a povrchů architektury: Kámen
Vedoucí práce: MgA. Petr Rejman
Jméno a příjmení oponenta/email: Ing. Pavel Šťastný, CSc / ing.stastny@seznam.cz

### Naplnění zadání teoretické části práce

Zdůvodnění: Teoretická část práce je zadána poměrně široce. Na podobné tématice pracují celé týmy na technických univerzitách z hlediska sanace dopravních staveb ze železového betonu, a jejich udržitelnosti. Lze těžko naplnit takový cíl v netechnickém oboru. Tato práce se tedy logicky jen dotkla řešení tématu.

A B C D E F

### Naplnění zadání praktické části práce

Zdůvodnění: Prakticky se podařilo jednou z metod porovnat různé prostředky pro realkalizaci a vyhodnotit je. To je pozitivním přínosem práce.

A B C D E F

### Odborná úroveň teoretické části práce

Zdůvodnění: Jak uvedeno výše, těžko lze dosáhnout zadání práce s možnostmi samostatně pracujícího studenta umělecké školy (nikoli technického týmu). Přesto hodnotím kladně prostudování pramenů z oblasti restaurování železobetonu, zejména polských a švýcarských pramenů. Chybí mi zmínky o pramenech z Flander (D. van Gemert z KU Leuven ; směrnice WTA, Evropské normy a Eurokódy atd.)

A B C D E F

**Odborná úroveň praktické části práce**

Zdůvodnění: Praktickou část práce hodnotím výborně, jednak proces restaurování originálu náhrobku, jednak zhotovení kopie, výsledek je skvělý.

A B C D E F

**Metodická úroveň teoretické a praktické části práce, kvalita práce s literaturou a prameny**

Zdůvodnění: Hodnotím pozitivně, výborně splňuje vysoce požadavky na diplomovou práci.

A B C D E F

**Formální úprava diplomové práce a její jazyková úroveň**

Zdůvodnění: Práce je dobře a přehledně členěna, experimenty a popis restaurování jsou logicky srovnány a v obsahu dobře popsány, takže se v práci lze rychle orientovat. Jazyková úroveň výborná.

A B C D E F

**Další připomínky/dotazy**

Jaká je uváděna návrhově dostatečná tloušťka krytí výztuže betonovou směsí, a bylo-li by jí možné dosáhnout u tohoto Zoubkova náhrobku? Prosim o odpověď před komisí, s odkazem na příslušný technický předpis.

**Závěrečné hodnocení oponenta**

Zdůvodnění: práci hodnotím jako výbornou minus, s velmi dobrým teoretickým přínosem a výborným výsledkem restaurování, který lze využít v budoucnu i jako vzor k restaurování podobných (četných!) plastik z železového betonu.

A B C D E F

Pro hodnocení použijte následující stupně

A B C D E F
výborně výborně mínus velmi dobře velmi dobře mínus dobře Nevyhoví (nelze doporučit k obhajobě)

V Praze 04.09.2023

Podpis oponenta:.....

ŠOTTER 3